BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số: 07/2008/QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của "Quy định vận tải khách bằng ô tô theo

tuyến cố định, hợp đồng và vận tải khách du lịch bằng ô tô" ban hành kèm

theo Quyết định số 16/2007/QĐ-BGTVT ngày 26 tháng 3 năm 2007; "Quy định

về vận tải khách bằng taxi" ban hành kèm theo Quyết địnhsố 17/2007/QĐ-

BGTVT ngày 26 tháng 3 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải

____________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 34/2003/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy

đinh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị định số 110/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ về

điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải, Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Sửa đổi, bổ sung một số điều của "Quy định vận tải khách bằng ô tô theo tuyến cố

định, hợp đồng và vận tải khách du lịch bằng ô tô" ban hành kèm theo Quyết định số

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24263

16/2007/QĐ-BGTVT ngày 26 tháng 3 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận

tải như sau:

1. Khoản 4 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"4. Có nơi đỗ xe phù hợp với quy mô của doanh nghiệp, của hộ kinh doanh, bảo đảm

yêu cầu phòng, chống cháy nổ và vệ sinh môi trường."

2. Điểm b khoản 3 Điều 9 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"b) Quyền sử dụng xe ô tô:

- Xe đăng ký thuộc sở hữu doanh nghiệp hoặc sở hữu chi nhánh doanh nghiệp, biển

số xe được đăng ký tại địa phương nơi doanh nghiệp hoặc chi nhánh đặt trụ sở;

- Xe đăng ký thuộc sở hữu của đơn vị có chức năng cho thuê tài chính kèm theo hợp

đồng cho thuê tài chính giữa đơn vị vận tải và đơn vị cho thuê tài chính (bản phô tô

có chứng thực); biển số xe được đăng ký tại địa phương nơi doanh nghiệp cho thuê

tài chính đặt trụ sở;

- Xe đăng ký thuộc sở hữu của tổ chức, cá nhân có chức năng cho thuê tài sản kèm

theo đăng ký kinh doanh cho thuê tài sản (bản phô tô có chứng thực), hợp đồng thuê

tài sản giữa đơn vị vận tải và đơn vị, hộ kinh doanh cho thuê tài sản (bản phô tô có

chứng thực); biển số xe được đăng ký tại địa phương nơi tổ chức, cá nhân đăng ký

kinh doanh cho thuê tài sản;

- Xe đăng ký thuộc sở hữu của xã viên hợp tác xã kèm theo cam kết kinh tế giữa xã

viên và hợp tác xã, trong đó có quy định về quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ quản lý,

sử dụng, điều hành của hợp tác xã đối với xe ô tô thuộc sở hữu của xã viên hợp tác

xã."

3. Điểm a khoản 2 Điều 10 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"a) Hồ sơ đăng ký hoặc bổ sung xe vào tuyến:

- "Giấy đăng ký khai thác vận tải khách bằng ô tô theo tuyến cố định" theo mẫu quy

định tại Phụ lục 10, "Giấy đăng ký bổ sung xe khai thác vận tải khách bằng ô tô theo

tuyến cố định" theo mẫu quy định tại Phụ lục 11, kèm theo phương án hoạt động có

xác nhận của bến xe hai đầu tuyến;

- Bản phô tô Đăng ký xe ô tô của những xe trong danh sách đăng ký. Đối với xe

đăng ký thuộc sở hữu của xã viên hợp tác xã kèm theo giấy giới thiệu của hợp tác

xã, quyết định kết nạp xã viên theo quy định của pháp luật (bản phô tô có chứng

thực), cam kết kinh tế giữa xã viên và hợp tác xã, trong đó có quy định về quyền,

trách nhiệm và nghĩa vụ quản lý, sử dụng, điều hành của hợp tác xã đối với xe ô tô

thuộc sở hữu của xã viên hợp tác xã (bản phô tô có chứng thực);

- Bản phô tô "Sổ chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ" của những xe trong danh sách đăng ký;

- Đối với trường hợp đăng ký khai thác lần đầu hồ sơ phải có thêm:

+ "Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh" của doanh nghiệp trong đó có loại hình

kinh doanh phù hợp (bản phô tô có chứng thực);

+ Đối với các tuyến có cự ly trên 1.000 Km, "Giấy đăng ký khai thác vận tải khách

bằng ô tô theo tuyến cố định" gửi Cục Đường bộ Việt Nam phải có xác nhận của Sở

Giao thông vận tải (Sở Giao thông công chính) nơi doanh nghiệp đặt trụ sở hoặc trụ

sở chi nhánh.

- Cơ quan quản lý tuyến căn cứ hồ sơ đăng ký của doanh nghiệp để chấp thuận

doanh nghiệp vào khai thác và cấp phù hiệu xe chạy tuyến cố định, sổ nhật trình

chạy xe theo quy định; văn bản chấp thuận khai thác lần đầu theo mẫu quy định tại

Phụ lục 12; văn bản thông báo bổ sung xe theo mẫu quy định tại Phụ lục 13."

Điều 2.

Sửa đổi, bổ sung một số điều của "Quy định về vận tải khách bằng taxi" ban hành

kèm theo Quyết định số 17/2007/QĐ-BGTVT ngày 26 tháng 3 năm 2007 của Bộ